Datum Capue, 5 februarii, xiiij indictionis, regni nostri anno quinto (1269 C, p. 216).

Dans une pièce qui suit, datée du lendemain, Charles ordonne qu'on prépare en toute hâte tout ce qu'il a de vaisseaux disponibles en Pouille et qu'on les munisse des approvisionnements nécessaires.

1. Pro Johanne Calderono, scriptum est portulani Brundusii. Fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus Johannem Calderonum, principatus Achaye comestabulum, dilectum familiarem et fidelem, vel suo pro eo nuncium presentes vobis litteras assignantem, frumentis almas 50 et ordeis salmas 50 ad saliendum et ferendum per eum ad partes Achaye, pro usu familie et equorum suorum, extrahere de portu Brundusii.... liberi et sine molestia permittes, cauti quod, sub pretextu presentis, nulla major vel alie victualium quantitates, vel queque alia prohibita, in fraude nostre curie, etc.— Datum apud turrin Sancti Herasmi, 8 aprilis, viij indictionis (1280). — (Registre 1270 B, p. 139.)

2. Scriptum est magistris portulani Apulie: — Fidelitati vestre precipiendo mandamus quatenus nobilem virum Johannem Calderonum, comestabulum principatus Achaye, dilectum consiliarium familiarem et fidelem nostrum, cum 22 equis, inter quos sunt 6 Achaye, transvehendi ordem pro annonâ ipsorum equorum opportunâ et alias res ipsius et familie sue victui.... necessarias. Quare, de quocumque portu Apulie voluerit, sine molestia abire permittatis, proviso quod, pretextu presentis, de portibus ipsis nullatenus extrahant, presentibus post menses tres minimè valituris. Datum apud turrin Sancti Herasmi, viij indict. (1280). (Reg. 1270 B, p. 13.)

Un autre membre de cette même famille, si ce n'est le même, est désigné dans un rescrit adressé aux portulans de Pouille. Fidelitati vestre precipimus quatenus dominum Calderonum, latorem presentium cum 6 equis, inter palafredos et equos ad arma, et 7 personis et victu necessario super mare pro ipsis personis, quatenus etiam equos usque in Achayam exire, etc. Datum Bari, 21 octobris, ix indict (1281). (Reg. 1270 B, fol. 162 v.)

3. Par un rescrit du 25 mai 1280, Charles donne permission à *Guidoni de Charpini, fideli nostro de principatu Achaye*, d'emporter d'un port

dont le nom était méconnaissable aussi sous la forme que lui avait donnée la chronique grecque de Morée, qui mentionne son père ou grand-père<sup>1</sup>.

La mission du connétable à Naples eut un plein succès. Trois pièces, datées toutes du dernier jour de mars de l'année 1270, font connaître que Charles d'Anjou envoya au prince Guillaume, son allié, une flotte et des hommes d'armes. Par le premier rescrit Charles ordonne à Philippe de Sainte-Croix de préparer les dix galères et huit térédes, et les dix autres barques qu'il lui avait prescrit de tenir en armement pour le transport immédiat de Jean de Conches, qu'il a nommé capitaine-général de la flotte qu'il envoie en Esclavonie et en Romanie en honneur de Dieu et en aide de Guillaume prince d'Achaye<sup>2</sup>. Le rescrit suivant, adressé à Hugues de Conches, lui fait part de sa nomination<sup>3</sup>. A la suite vient un ordre donné au châtelain de Trani de fournir à Hugues de Conches les balistes de deux pieds et d'un pied nécessaires à sa flotte; et enfin l'ordre donné à tous de reconnaître Hugues de Conches en qualité de capitaine-général